erant, et cum resurgente Christo atque vivente, viverent, *Ephes.* ii, et ingrederentur coelestem Jerusalem, et haberent municipatum, nequaquam in terra, sed in cœlo, morientesque cum terreno Adam, resurgerent cum Adam supercoelesti. Porro, secundum litteras, nulli violentum esse videatur, mortuo Salvatore, appellari Jerusalem sanctam civitatem, cum usque ad destructionem ejus semper Apostoli Templum ingressi sint, et ob scandalum eorum qui de Judæis crederent Legis exercebant ceremonias. In tantum autem Jerusalem amavit Dominus ut fleret eam et plangeret, *Luc.* xix, et pendens in cruce loqueretur: « Pater, ignosce illis; quod enim faciunt, nesciunt. » *Luc.* xxiii, 34. Itaque impetravit quod petierat; multaque stultim de Judæis millia crediderunt, et usque ad quadragesimum secundum annum datum est eis tempus penitentium. Post quos, perseverantibus illis in malitia, egressi sunt duo ursi de silvis gentium Romanorum, Vespasianus et Titus; et blasphemantes pueros, ascendente vero Elisimo in domum Dei, hoc enim interpretatur Bethel, voce consona illudentes, interfecerunt atque laceraverunt; *IV Reg.* ii; et ex eo tempore Jerusalem non appellatur civitas sancta; sed sanctitatem et pris-

concert d'outrages en les mettant à mort et dispersant leurs membres. *IV Reg.* ii. A partir de ce moment, Jérusalem n'est plus appelée la cité sainte; elle a perdu sur son nom et sa sainteté, pour s'appeler désormais dans un sens spirituel Egypte et Sodome. A sa place doit s'élever la cité nouvelle que réjouit le fleuve au cours rapide, *Psal.* lxxv, et du milieu de laquelle jaillit la source dont les eaux ont corrigé l'amertume du monde entier. Depuis lors, le malheureux Israël pleure les bras nus sur les ruines du temple, et la foule de ceux qui croient en Jésus-Christ voient chaque jour de nouvelles constructions s'ajouter à l'Eglise, et Sion dit: « Je suis à l'étroit dans cet espace; » *Isa.* lxxix, 20; ainsi s'accomplit cette autre parole du même prophète: « Et son tombeau sera glorieux. » *Ibid.* xi, 10.

CHAPITRE IX. — Comment le Sauveur, qui, d'après Jean, insuffla l'Esprit-Saint dans l'âme des apôtres, promet-il, d'après Luc, de l'envoyer après son ascension? La réponse à cette question n'est pas difficile, si nous avons présente à la pensée la doctrine de Paul sur les grâces diverses du Saint-Esprit. Voici ce qu'il enseigne dans sa première Epître aux Corinthiens: « Les dons se divisent; mais c'est toujours le même Esprit; il y a divers ministères, mais un même Seigneur; les opérations sont différentes, mais un même Dieu, qui opère tout en tous. A chacun est donnée la manifestation de l'Esprit pour le bien général.